
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«01» декабря 2022 года                                           № 01-06/313              

 
г. Вологда 

 

 

Об утверждении Положения  

о классах для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья 

 

 

 В связи с актуализацией локальных нормативных актов школы, на 

основании протокола педагогического совета от 1 декабря 2022 года № 11 

ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Утвердить прилагаемое Положение о классах для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

2. Считать Положение о классах для обучающихся с тяжелыми 

нарушениями речи, утвержденное приказом школы от 20.07.2018 № 01-06/205, 

Положение о классах для обучающихся с задержкой психического развития, 

утвержденное приказом школы от 20.07.2018 № 01-06/205-1 утратившими 

силу. 

 

 

Директор                                                                     Ю.В. Орсаг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «СОШ № 22»  

от 01.12.2022 № 01-06/313 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о классах для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

 

1. Положение о классах для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществлении образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

федеральными государственными образовательными стандартами, 

постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 28.01.2021 г № 2 

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

2. Настоящее Положение регламентирует организационные 

вопросы функционирования отдельных классов для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ) в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школа). 

 Обучающийся с ОВЗ - это физическое лицо, имеющее недостатки в 

физическом и (или) психологическом  развитии, подтвержденные психолого-

медико-педагогической комиссией (далее – ПМПК) и препятствующие 

получению образования без создания специальных условий. 

3. Отдельный класс для обучающихся с ОВЗ – класс, в котором 

обучаются только дети с ОВЗ определенной нозологии.  

  Отдельные классы для обучающихся с ОВЗ открываются в Школе по 

решению Управления образования Администрации города Вологды. 

При наличии свободных мест в отдельном классе обучающийся с ОВЗ 

другой нозологии может быть зачислен в класс для обучения по 

индивидуальному учебному плану. 

4. В  Школе функционируют отдельные классы для обучающихся 

с ОВЗ со следующими нозологиями:  



3 
 

 задержка психического развития (далее – ЗПР). Обучающиеся с ЗПР – 

это дети с нарушением нормального темпа психического развития 

(отдельные психические функции (память, внимание, мышление, 

эмоционально-волевая сфера) отстают в своем развитии от принятых 

психологических норм для данного возраста); 

тяжелые нарушения речи (далее – ТНР). Обучающиеся с ТНР – это 

дети, находящиеся на II и III уровнях речевого развития (по Р.Е. Левиной), 

при алалии, афазии, дизартрии, ринолалии, заикании, имеющие нарушения 

чтения и письма, и дети, не имеющие общего недоразвития речи при тяжелой 

степени выраженности заикания. 

5. Численность обучающихся в отдельных классах для обучающихся с 

ЗПР не превышает 12 человек. 

Численность обучающихся в отдельных классах для обучающихся с 

ТНР не превышает 12 человек. 

  6. Прием в классы для обучающихся с ОВЗ осуществляется на 

основании Правил приѐма на обучение по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова». 

7. Особенности организации образовательной деятельности для 

обучающихся с ОВЗ регламентируются приказом Минпросвещения России 

от 22 марта 2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности  по основным 

общеобразовательным программам – программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования». 

8. Содержание начального общего, основного общего образования и 

условия организации обучения для обучающихся с ОВЗ определяются  

адаптированными основными общеобразовательными программами 

начального общего образования (далее – АООП НОО), адаптированными 

основными общеобразовательными программами основного общего 

образования (далее – АООП ООО), утвержденными приказом директора 

Школы. 

АООП НОО, АООП ООО разрабатываются Школой самостоятельно в 

соответствии с требованиями федеральных государственных 

образовательных стандартов, с учетом Примерных адаптированных 

общеобразовательных программ. 

9. Учебные занятия для обучающихся с ОВЗ организуются в первую 

смену по 5-ти дневной учебной неделе. Учебные занятия начинаются не 

ранее 8 часов. 

10. Текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация, 

итоговая аттестация обучающихся с ОВЗ осуществляется на основании 

Положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья. 



4 
 

11. АООП НОО, АООП ООО реализуются через организацию урочной 

и внеурочной деятельности. 

Внеурочная деятельность формируется из часов, необходимых для 

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся и в сумме 

составляет не более 10 часов в неделю на каждый класс, в рамках которых 

осуществляется реализация обязательных занятий коррекционной 

направленности. 

Обязательные занятия коррекционной направленности проводятся с 

учетом рекомендаций ПМПК.  

Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы как в течение 

учебной недели, так и в период каникул, в выходные и праздничные дни.  

12. Занятия коррекционной направленности проводятся в специально 

отведенное время в соответствии с утвержденными графиками проведения 

занятий. График согласуется с родителями несовершеннолетних 

обучающихся.  

13. Координация деятельности отдельных классов для обучающихся с 

ОВЗ осуществляется заместителем директора по учебно-воспитательной 

работе, курирующим реализацию АООП НОО, АООП ООО.  

 

 

 
 


		2022-12-01T15:03:47+0300
	Орсаг Юлия Витальевна




